PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CNPJ: 27.043.016/0001-38

RUA RAIMUNDO FRANCISCO DE JESUS SILVA, SN, SAAE, CARINI – PORTO DE MOZ – PA CEP:

68330-000 – semma_pmz@hotmail.com

1

EXTRATO DE PUBLICAÇÕES DE LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES
JUNHO DE 2022

LICENÇA DE OPERAÇÃO - LO
PROCESSO 121/2022

A empresa O POSTO MARA VALENTINA LTDA
(POSTO MARA VALENTINA),  inscrita  no CNPJ:
14.974.708/0001-58, localizado Travessa Lauro
Sodre, S/N, Bairro Beata, Porto de Moz, estado do
Pará, torna público que REQUEREU junto a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz a Renovação de Licença de
Operação - LO para exercer atividade de comercio
varejista de combustíveis para veículos
automotores.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO - AUF

PROCESSO 174/2022
A empresa CONSTRUTORA XINGU PMZ LTDA
(CONSTRUTORA XINGU PMZ), inscrita no CNPJ:
36.782.185/0001-80, localizado na Rua da
republica, Nº 683, Bairro Maturu, Porto de Moz,
estado do Pará, torna público que REQUEREU
junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz a Autorização Ambiental de
Funcionamento – AUF para exercer atividade de
Construção de edifícios.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO – AUF

PROCESSO 158/2022
 A empresa I. SANTOS DE SA (I SANTOS
REPRESENTAÇOES), inscrita no CNPJ:
46.716.472/0001-46, localizado na Rua Profº
Antonio Farias, Nº 623, Bairro Cariny, Porto de
Moz, estado do Pará, torna público que
REQUEREU junto a Secretaria Municipal de Meio
Ambiente SEMA/Porto de Moz a Autorização
Ambiental de Funcionamento – AUF para exercer
atividade de Representantes comerciais e agentes
do comercio de mercadorias em geral não
especializado.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO - AUF

 PROCESSO 161/2022
A empresa F E FUZIEL FREITAS COMERCIO
(CEARA AUTO PECAS) inscrita no CNPJ:
28.856.236/0001-43, localizado na Travessa Lauro
Sodre, Nº 1325, Bairro Cabanagem, Porto de Moz,
estado do Pará, torna público que REQUEREU
junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz a Autorização Ambiental de

Funcionamento – AUF para exercer atividade de
comércio a varejo de peças e acessórios novos
para motocicletas e motonetas.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO - AUF

 PROCESSO 167/2022
A empresa W B B FURTADO SERVICOS (AGUIA
SEGURANÇA) inscrita no CNPJ:
46.727.589/0001-25, localizado na Rua da
Republica, S/N, Bairro Maturu, Porto de Moz,
estado do Pará, torna público que REQUEREU
junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz a Autorização Ambiental de
Funcionamento – AUF para exercer atividade de
Vigilância e segurança privada.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO - AUF

 PROCESSO 166/2022
A empresa M. DA S. PEREIRA FARMACIA LTDA
(FARMACIA POPULAR) inscrita no CNPJ:
46.545.371/0001-50, localizado na Travessa
Coronel Antônio Galvão, S/N, Bairro Cabanagem,
Porto de Moz, estado do Pará, torna público que
REQUEREU junto a Secretaria Municipal de Meio
Ambiente SEMA/Porto de Moz a Autorização
Ambiental de Funcionamento – AUF para exercer
atividade de Comercio Varejista de produtos
farmacêuticos, sem manipulação de formulas.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO - AUF

 PROCESSO 165/2022
A empresa M. DA S. PEREIRA COMERCIO
(FARMACIA POPULAR) inscrita no CNPJ:
14.577.702/0001-47, localizado na Travessa Lauro
Sodre, Nº 210, Bairro Centro, Porto de Moz, estado
do Pará, torna público que REQUEREU junto a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz a Autorização Ambiental de
Funcionamento – AUF para exercer atividade de
Comercio Varejista de produtos farmacêuticos,
sem manipulação de formulas.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO - AUF

 PROCESSO 164/2022
A empresa M DA S. PEREIRA FARMACIA EIRELI
(FARMACIA POPULAR) inscrita no CNPJ:
42.093.931/0001-21, localizado na Travessa

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CNPJ: 27.043.016/0001-38

RUA RAIMUNDO FRANCISCO DE JESUS SILVA, SN, SAAE, CARINI – PORTO DE MOZ – PA CEP:

68330-000 – semma_pmz@hotmail.com

2

Duque de Caxias, S/N, Bairro Cabanagem, Porto
de Moz, estado do Pará, torna público que
REQUEREU junto a Secretaria Municipal de Meio
Ambiente SEMA/Porto de Moz a Autorização
Ambiental de Funcionamento – AUF para exercer
atividade de Comercio Varejista de produtos
farmacêuticos, sem manipulação de formulas.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO - AUF

 PROCESSO 173/2022
O Sr. ODILON RIBEIRO DE CASTRO portador do
CPF:962.868.652-68, localizado na Rua da
Republica, Nº 2145, Bairro Praião, Porto de Moz,
estado do Pará, torna público que REQUEREU
junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz a Autorização Ambiental de
Funcionamento – AUF para exercer atividade de
Bares e outros estabelecimentos especializados
em servir bebidas.

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL - LAR
PROCESSO 117/2022

O Sr. JOSE CARLOS DO NASCIMENTO, CPF:
325.031.482-04, proprietário do imóvel rural
denominado FAZENDA CAPIBARIBE, localizado
no município de Porto de Moz, estado do Pará,
inscrita no CAR sob Nº de protocoloPA-1505908-
E783FE386E723ADD35C48EEE622A6772 torna
público que REQUEREU junto a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz,
a Licença de Atividade Rural – LAR para exercer
atividade de criação de bovinos.

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL - LAR
PROCESSO 157/2022

O Sr. RAIMUNDO PEREIRA NUNES, CPF:
039.235.411-04, proprietário do imóvel rural
denominado FAZENDA 3R, localizado no
município de Porto de Moz, estado do Pará,
inscrita no CAR sob Nº de protocolo PA-1505908-
B405EC6F5C6D0B96D42FF69AF3A3803B torna
público que REQUEREU junto a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz,
a Licença de Atividade Rural – LAR para exercer
atividade

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL - LAR
PROCESSO 154/2022

O Sr. RAIMUNDO PEREIRA NUNES, CPF:
039.235.411-04, proprietário do imóvel rural
denominado FAZENDA SOUZA, localizado no
município de Porto de Moz, estado do Pará,
inscrita no CAR sob Nº de protocolo PA-1505908-
E3D579E41CF922DB0809441E4EE22AB9 torna
público que REQUEREU junto a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz,

a Licença de Atividade Rural – LAR para exercer
atividade

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL - LAR
PROCESSO 159/2022

O Sr. YAGO JUNIOR BARRIGA SOARES, CPF:
016.779.082-03, proprietário do imóvel rural
denominado SITIO NOVA ALIANÇA, localizado no
município de Porto de Moz, estado do Pará,
inscrita no CAR sob Nº de protocolo PA-1505908-
8E3ECAB107C524316D70789F180498DF torna
público que REQUEREU junto a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz,
a Licença de Atividade Rural – LAR para exercer
atividade

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL - LAR
PROCESSO 137/2022

O Sr. MARIA HELIGRAÇA LUZ COSTA, CPF:
716.195.692-72, proprietário do imóvel rural
denominado FAZENDA LUZ, localizado no
município de Porto de Moz, estado do Pará,
inscrita no CAR sob Nº de protocolo PA-1505809-
80361455D067C91E5F36BBF6AE484662 torna
público que REQUEREU junto a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz,
a Licença de Atividade Rural – LAR para exercer
atividade

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO - AUF

PROCESSO 185/2022
A empresa C R SOUTO COMERCIO EIRELI
(MERCANTIL L C) inscrita no CNPJ:
30.296.912/0001-13, Rua da Republica, Nº 1120,
Bairro Maturu, Porto de Moz, estado do Pará, torna
público que REQUEREU junto a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz
a Autorização Ambiental de Funcionamento – AUF
para exercer atividade de Comercio Varejista de
mercadorias em geral, com predominância de
produtos alimentícios – minimercados, mercearias
e armazéns.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO - AUF

PROCESSO 120/2022
A empresa E A VIEIRA SERVICOS
(ELETROSOM) inscrita no CNPJ:
08.976.676/0001-27, Rua da Republica, Nº 1806,
Bairro Centro, Porto de Moz, estado do Pará, torna
público que REQUEREU junto a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz
a Autorização Ambiental de Funcionamento – AUF
para exercer atividade de Reparação e
manutenção de equipamentos eletroeletrônicos de
uso pessoal e doméstico.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CNPJ: 27.043.016/0001-38

RUA RAIMUNDO FRANCISCO DE JESUS SILVA, SN, SAAE, CARINI – PORTO DE MOZ – PA CEP:

68330-000 – semma_pmz@hotmail.com

3

LICENÇA DE INSTALAÇÃO – LI

PROCESSO 104/2022
A empresa LOTEAMENTO PRAIA BELLA LTDA
(LOTEAMENTO PRAIA BELLA) inscrito no CNPJ:
27.619.670/0001-47, Av Xingu, S/N, Lote 24
Quadra 18, Bairro Praia Bella, Porto de Moz,
estado do Pará, torna público que RECEBEU junto
a Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz a Licença de Operação Nº
009/2022 com validade até o dia 27/04/2024 para
exercer a atividade de Parcelamento do solo /
loteamento / desmembramento, sem
fracionamento.

LICENÇA DE OPERAÇÃO - LO
PROCESSO 107/2022

A empresa EVANDRO P. MACEL & CIA LTDA
(AMILNORTE MADEREIRA),  inscrita  no CNPJ:
09.332.109/0001-09, localizado na Rua Arthur
Silva, Nº 74, Bairro Praião, Porto de Moz, estado
do Pará, torna público que RECEBEU junto a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz a Renovação de Licença de
Operação – LO Nº 027/2022 para exercer
atividade de Desdobro de madeira em tora para
produção de madeira serrada e seu
beneficiamento / secagem.

___________________________
Cristovão Wiilk da Silva

Secretário Municipal de Meio Ambiente
Decreto nº 005/2022/GAB/PMPMZ

SEMA Porto de Moz

Porto de Moz – PA, 21 de julho de 2022